
Rondônia , 05 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3509 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              74 
 

  Servidores Cargo/Função Matrícula 

Presidente 
João Victor Batista Silva 
Moreira 

Farmacêutico 280032 

Membro Francisco Vieira Cavalcante Mecânico de Automóvel 190546 

Membro 
Maria Edelena dos Santos 
Ferreira 

Aux. de Serviços Gerais 100876 

Membro 
Rafael Júnior Suarez 
Montenegro 

Aux. de Serviços Gerais 274423 

  
Art. 2º - São atribuições da Comissão acompanhar o processo de 
incineração de medicamentos com prazo de validade expirado e/ou 
avariados do Departamento de Assistência Farmacêutica do município 
de Porto Velho - Rondônia. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
  
Art. 04º - Revoga-se a Portaria n° 307/DA/GAB/SEMUSA, de 20 DE 
SETEMBRO DE 2021. 
  
Porto Velho, 21 de Junho 2023. 
  
ELIANA PASINI 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:FC6C54F6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE DIÁRIAS 
  
Considerando que o presente processo nº 00600.00013343/2023-61 
foi objeto de análise pela unidade executora de Controle Interno ou 
órgão equivalente, ou ainda, por comissão de servidores designada 
pelo ordenador de despesa – em cumprimento as atribuições do art. 10 
do Decreto nº 15.403/2018, tendo sido constatado que a despesa 
encontra-se, portanto, APTA para ser HOMOLOGADA nos termos 
do Decreto nº 17.353 de 09 de junho de 2021, e nos termos do art. 1º 
do Decreto nº 12.252, de 12 de julho de 2011. 
  
D E C I D O: 
  
HOMOLOGAR a presente prestação de contas de diárias nos termos 
do Decreto nº 17.353/2021, de forma que os autos deverão ser 
remetidos à Unidade Administrativa competente, a fim de proceder a 
baixa da responsabilidade do(s) beneficiário(s). 
  
Porto Velho-RO, 03 de julho de 2023. 
  
ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável – SEMA   

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:C6D33F75 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
CHAMAMENTO PUBLICO HOSPITAL VETERINARIO 

 
PORTARIA Nº 32/2023/DA/SEMA 
Porto Velho, 03 de julho de 2023. 
  

"Designa servidores para constituir a Comissão de 
Seleção, conforme LEI Nº 13.204, DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2015, Art. 7º, inciso IV e Decreto 
Municipal Nº 14859/2017, Processo nº 00600-
00027101.2023, da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA." 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA, ROBSON 
DAMASCENO SILVA JÚNIOR, no uso das suas atribuições legais 

conforme o Decreto no 12.931/13, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Estado de Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 
2013 e Lei Municipal nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no 
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº 2.414, de 
12.03.2019, as quais lhe conferem poderes sobre esta Secretaria. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR, nos moldes do artigo 32 do Decreto Municipal 
Nº 14859/2017, para o cargo de Presidente e Membros da Comissão 
de Seleção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - SEMA. 
Parágrafo único. Ficam designados os seguintes servidores e funções: 
Redvilson Duran Pedraza Junior, Matrícula Nº 79146 – Função 
PRESIDENTE 
Adirleide Dias dos Santos, Matrícula Nº 100107 – Função MEMBRO 
Virgínea Larissa Morais Jaeger , Matrícula Nº 100107 – Função 
MEMBRO 
  
Art. 2º Aos membros desta portaria aplicam-se o disposto da Lei 
Complementar nº 385, artigo 76. Ao servidor designado para integrar 
comissão ou grupo de trabalho em caráter designado para integrar 
comissão ou grupo de trabalho em caráter transitório, para execução 
de tarefas específicas, farão jus à gratificação por encargos no 
percentual de 10% (dez por cento) sobre a remuneração, na forma do 
regulamento. Da gratificação por encargos tem a duração 
improrrogável de 180 dias, aplicáveis aos membros desta comissão. 
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º Registra-se, publica-se e cumpre-se. 
  
ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável-SEMA 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6167ED2E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
PORTARIA N° 31/2023/DA/GAB/SEMA 

 
PORTARIA N° 31/2023/DA/GAB/SEMA  
  
Porto Velho, 03 de julho de 2023. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PREFEITURA DE 
PORTO VELHO – SEMA, no uso das suas atribuições legais 
conforme o Decreto nº 12.931/13, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Estado de Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 
2013 e Lei Municipal nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no 
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº 2.414, de 
12.03.2019. 
  
 R E S O L V E: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a servidora, VIRGINIA LARISSA MORAIS 
JAEGER, CPF: 513.649.052-72, Matrícula; 67456, para substituir o 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável no período de 15 – 21/07/2023, respondendo 
integralmente por todos atos deste Ordenador neste lapso. 
  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
ROBSON DAMASCENO SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Sustentável 
- SEMA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:C64BC895 

 


